¹ Cap. 63, 66. — ² Lib. xiv. Ep. clv. — ³ Rod. de reb. Hisp. l. vii. c. 35. Jo. Mart. l. i. c. 22. atque alii — ⁵ Innoc. l. xv. Ep. xiv.

ac tum plures Gallos Deo afflatos in Hispanias ad defendandam religionem procurrisse : tum recentes auctor Ferdinandi Alphonsi Castelle regis filii (quem merito ad cælum tollit) immaturam mortem, qua interea dum haec aguntur, magno Hispaniam luctu confecit, de qua etiam idem Rodericus¹ et alii.

19. Cum Alphonsus in octava Pentecostes Saracenis præclium indixisset, summus Pontifex, ad divinum implorandum auxilium, solemnes supplicationes Roma decrevit, quæ in Pontificio hujus anni Regesto describuntur²: « In nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Amen.

« Quarta feria infra Octavam Pentecostes fiat generalis processio virorum ac mulierum pro pace universalis Ecclesiæ et populi Christiani. Specia-liter autem, ut Deus propitius sit illis in bello, quod inter ipsos et Saracenos dicitur in Hispania com-mittendum. Ne det hereditatem suam in oppro-rium, ut dominentur eis nationes. Et ad hanc processionem omnes omnino moneantur venire, nec ab ea se quisquam excusat, praeter illos qui habent iniurias capitales. Summo itaque mane conveniant mulieres apud Sanctam Mariam Majorem, clerici vero apud Basilicam duodecim Apo-stolorum, et laici apud Sanctam Anastasiam ; et post collectas, pulsatis simul istarum Ecclesiarum campanis, procedant omnes in campum Lateranensem hoc ordine.

20. « Mulieres omnes et solas præcedat crux Dominica Sanctæ Marie Majoris. Et in prima parte processionis sint sanctimoniales, in ultima vero reliqua mulieres, quæ sine auro et gemmis et ser-ries indumentis procedant orando cum devotione ac humilitate, in fletu et gemitu, nudis pedibus omnes qui possunt, et per Merulanum, et ante Sanctum Bartholomæum veniant in campum Late-ranen, et collocent se ante Felloniam in silentio permanentes : clericos autem crux fraternitatis præcedat, et in prima processionis parte sint monachi, et canonici regulares, in ultima vero recto-res, et caeteri clerici procedentes prædicto modo per viam majorem, et aream Basilii, veniant ante palatium episcopi Albanensis, et ibi directe in medio campi se collocent. Laicos autem præcedat crux Dominica Sancti Petri, et post illam sequantur primi Hospitalis, et postremi caeteri laici sicut prescriptum est incidentes, et per SS. Joannem et Paulum, et ante S. Nicolaum de Formis in campum veniant, et collocent se ab altera parte.

21. « Interim vero Romanus Pontifex cum episcopis et cardinalibus et capellaniis Basilicam ingrediatur, quæ dicitur Sancta Sanctorum, et inde, reverenter assumpto ligno vivificæ Crucis, proces-sionaliter veniat ante palatium episcopi Albanensis, et sedens in scalis, exhortatorium faciat sermonem ad populum universum. Quo finito mulieres sicut

processionaliter venerant, ita procedant ad Basili-cam S. Crucis, et ibi præsto sit presbyter cardinalis, qui celebret eis missam, dicendo illam orationem : Omnipotens sempiterne Deus, in cuius manu sunt omnes potestates, etc. et sic ipse mulieres in pace ad propria revertantur. Romanus autem Pontifex cum episcopis et cardinalibus et capellaniis per pa-latium descendat in Lateranen, Basilicam, clerici vero per porticum, et laici per burgum ingredian-tur in illam. Et celebrata venerabiliter missa ipse cum omnibus, nudis pedibus, procedat ad S. Crucem, ita quod eum præcedant clerici, et laici sub-sequantur, et facta oratione unusquisque reverta-tur ad sua. Jejunetur autem ab omnibus ita, ut nemo praeter infirmos comedat pisces, aut quodcumque pulmentum, sed qui possunt, sint pane et aqua contenti : qui vero non possunt, bibant vinum bene lymphatum, et modice sumptum, et vescan-tur herbis et fructibus, aut etiam leguminibus, omnesque aperiant manus et viscera indigentibus, ut per orationem, jejunium, et per eleemosynam misericordia Conditoris reddatur populo Christiano placita ».

22. Non frustra tot fidelium effusa suspiria, nec suæ Pontificem in hoc rei Christianæ discri-mine anxiæ spes in Deo collocatæ fefellerunt, neque, ut cum psalmographio loquamus¹, tot pii viri fraudati a desiderio suo. Parta enim de Crucis hostibus laeta victoria est, ad quam historiæ com-mendandam nil consultius visum est quam ipsas triumphales regis Castellæ ad Pontificem litteras² nostris Annalibus insinuare.

« Sanctissimo patri ac domino Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, Alphonsus eadem rex Ca-stellæ et Toleti, cum osculo manuum et pedum, salutem plurimam.

« A sanctitate vestra credimus non excidisse propositum impugnandi Saracene gentis perfidi-um vobis per nuntios nostros devote et humiliiter intimasse, in omnibus, tanquam patris et domini nos-tri subsidium expertes, quod sicut a patre pio nos recognoscimus benigne et pie pariter impetrassæ. Quocirca cum litteris vestris nuntios nostros, quos ad hoc exequendum idoneos reputavimus, ad partes Francie non distulimus destinare, addentes etiam, ut omnibus militibus venientibus ad bellum et omnibus servientibus, prout decebat, expensas victui necessarias largiremur, quibus possent com-mode sustentari. Unde fuit, quod audita remis-sione peccatorum, quam vos venientibus indul-sistis, venit magna multitudo militum de trans-montanis partibus, neonon archiepiscopi Narbo-nensis et Burdigalensis, et episcopus Nannetensis. Fuerunt, qui venerunt usque ad duo millia mili-tum cum suis armigeris, et usque ad decem millia servientium in equis, et usque ad quinquaginta millia servientium sine equis, quibus omnibus nos oportuit in victualibus providere.

¹ Rod. I. VII. c. 36. Mafra. I. XI. c. 23. — ² Innoc. I. xv. Ep. CLXXX.

¹ Psal. LXXXVII. — ² Apud Innoc. I. xv. Ep. CLXXXIX.

23. « Venerunt etiam illustres amici nostri consanguinei rex Aragonum et rex Navarrae cum potentatu suo in fidei Catholicae auxilium et juvamen. Quibus nobissem aliquanto tempore apud Toletum facientibus moram, expectabamus quippe homines nostros qui venturi erant ad bellum, omnia necessaria, prout per nuntios nostros promisimus, non destitutus ministrare, licet expensæ essent propter sui multitudinem importabiles et onerosæ, non enim solum in iis, que promiseramus, verum etiam in pecuniis specialiter, et in dextrariis, quibus fere omnes tam milites quam servientes pariter indigebant, nos oportuit providere. Sed Dominus, qui multiplicat incrementa frugum justitiae, ministravit nobis abunde, secundum suæ gratie largitatem, et dedit omnia posse perficere pariter et abunde. Congregata itaque nostra, et suorum multitudine, viam Domini cœpimus proficisci, et venientes ad turrim quamdam, que Magalon nuncupatur, satis munitam, ultramontanam ante quam nos pervenerunt per unum diem, et illam cum Dei auxilio impugnantes in continentia ceperunt.

24. « Licet autem nos eis in omnibus necessariis largissime provideremus; ipsi tamen attentes laborem terræ, que deserta erat et aliquantulum callida, voluerunt a cepto proposito retroire, et ad propria remeare. Tandem ad magnam instantiam nostram et regis Aragonum processerunt usque ad Calatravam, que non distabat a prædicto castro, nisi per duas lengas, eamque nos ex parte nostra, et rex Aragonum ex sua, et ipsi ex sua in Dei nomine cœpinus expugnare. Sarraceni autem qui intus erant, attentes sancto Dei exercitu non posse resistere, disposuerunt nobis villam tradere, ita quod personæ eorum salvæ discederent, verum tamen sine rebus. Cumque nos istud nulla ratione vellemus accepere, rex Aragonum et transmontani habentes super hoc consilium, viderunt villam esse munitam muris et antemuralibus, profundis fossatis et excelsis turribus, et quod non posset capi, nisi suffoderentur muri, et sic ruerent; quod cederet in grave damnum fratribus Salvæ-Terræ, quorum fuerat, et non posset, si necessitas incumberet, retineri. Unde apud nos institerunt firmissime, ut villa salva et integra cum armis et magna copia victualium, que ibi erant, quibus satis indigebat exercitus, nobis redderetur, et persone Sarracenorum vacuae et inermes recedere permitterentur. Nos autem attentes eorum in hoc firmam voluntatem, votis eorum annūmis, ita quod medietas omnium eorum, que intus habebantur, cederet in partem regis Aragonum et alia medietas in partem ultramontanorum, et nec nobis nec nostris aliquid volumus retinere.

25. « Ipsi autem propositum repatriandi apud se retinentes; licet Dominus Deus nobis exhiberet gratiam et honorem, et nos vellemus omnibus eis sufficientissime necessaria ministrare, desiderio patriæ coacti, omnes pariter signo crucis relicto,

cum archiepiscopo Burdegalensi et episcopo Nancienensi, licet certitudinem de bello Sarracenorum haberemus, ad propria redierunt, exceptis admodum paucis, qui remanserunt enim archiepiscopo Narbonensi et Tibaldo de Blesona, qui naturalis noster erat, cum suis et quibusdam aliis militibus, qui erant de Pictavia, et ii omnes qui remanserunt, vix erant inter milites et servientes centum quinquaginta. De peditibus autem eorum nullus remansit. Cumque rex Aragonum apud Calatravam moram faceret, expectando quosdam milites suos, et regem Navarre, qui nondum ad nos pervenerat; nos cum nostris processimus et pervenimus ad quoddam castrum eorum quod Alarcos dicitur. Illud castrum, licet bene munitum esset, cœpimus, et alia tria castra, quorum unum dicitur Caracada, aliud Benaventum, aliud Petrabona. Inde procedentes pervenimus ad Salvamterritam, ibique pervenerunt ad nos rex Aragonum, qui de suis hominibus non duxit in exercitum, nisi tantum milites generosos, et rex Navarre, qui similiiter vix fuit in exercitu de suis plusquam ducentis militibus comitatus. Et quia rex Sarracenorum in vicino erat nobis, Salvamterritam noluimus expugnare; sed procedentes contra Sarracenorum multitudinem, pervenimus ad quedam montana, in quibus non erat transitus aliquis, nisi in certis locis.

26. « Cumque nos essemus ad pedem illius montis ex parte nostra, Sarraceni venientes ex parte alia obtinuerunt summitem montis, volentes nobis transitum impedire. Sed milites nostri ascendentibus viriliter, quia adhuc panici Sarraceni ad locum illum pervenerant, eos cum Dei auxilio expulerunt, et castrum quoddam munitum, quod propter transitum impediendum Sarracenorum rex construxerat, ceperunt, quod Ferrat dicitur. Quo occupato, exercitus Domini secure potuit ad cacumina montis ascendere, ubi multum laboravit, propter defectum aquarum, et loci ariditatem. Sarraceni autem videntes, quod transitum illum occupare non possent, alium transitum, qui erat in descensu montis, arctissimum et invium occuparunt. Talis quippe erat, quod mille homines possent defendere ab omnibus hominibus, qui sub calo sunt, et juxta transitum illum ex altera parte erat totus Sarracenorum exercitus, et sua tentoria jam fixa. Cumque nos ibi facere moram non possemus ob defectum aquæ, nec procedere propter transitus difficultatem, quidam ex nostris consuluerunt, quod iterum ad pedem montis descendemus, et alium transitum ad duas vel tres dielas quareremus.

27. « Nos autem, attentes fidei periculum et personæ nostræ dedecus, noluimus huic parere consilio, eligentes potius in difficultate transitus mori pro fide, quam facilioriem transitum quaerendo, qualitercumque in fidei negotio retroire. Cumque iam quidem propositum firmassimus, ad indicium ejusdem rustici, quem Deus nobis ex

insperato misit, in eodem loco alium transitum satis facilem magnates nostri, qui primos iectus in bello habituri erant, invenerunt, et in quadam loco exercitui eorum vicino, licet arduus esset et siccus, Saracenis hunc transitum ignorantibus, tentoria posuerunt. Quod enim Sarraenorum exercitus attendisset, processit ut mansionem illam impeditre; nostri autem licet pauci essent, se viriliter defendenterunt. Nos autem, et rex Aragonum, et rex Navarre armati cum militibus nostris in loco primae mansionis, quæ erat in summitate montis, expectavimus donec totus exercitus Domini pervenit secure ad locum, ubi anteriores nostri castrametati sunt: et ita dante Domino factum est, quod licet via esset invia et in aquosa, lapidosa et nemorosa, nihil de nostris amisimus. Hoc autem factum est die sablati decimo septimo kalendas mensis Augusti; circa serotinam vero horam Sarraenorum attentes, quod omnia tentoria nostra tute fixeramus, dispositis aciebus suis venerint ante loca castrorum, et ibidecum quedam præludia belli in modum torneamenti cum nostris exercuerunt. Attentes autem ipsi, quod nos illa die nollemus habere bellum, ad castra sua reversi sunt.

28. « Sequenti autem die Dominica summo mane venit Sarraenus cum infinita multitudine dispositis aciebus suis; nos autem volentes considerare multitudinem gentissime, et dispositionem et statum, et qualiter in omnibus se haberent, habito prudentium virorum consilio, et in iis exercitatorum, expectavimus usque ad sequentem diem luna. Ipsi autem sic existentibus, posuimus milites nostros cum peditibus, ut extremos agminis nostri non possent in aliquo molestare. Quod quidem divina dante gratia sic evenit; sequenti die, scilicet secunda feria, omnes in Dei nomine armati processimus dispositis aciebus cum eis pro fide Catholicae pugnaturi. Ipsi autem promontoria quadam obtinuerunt valde ardua, et ad ascendendum difficultia propter nemora, quæ inter nos et ipsos erant, et propter alveos torrentium profundissimos; quæ omnia nobis erant magno impedimento; ipsis vero maximo expedimento.

29. « Verumtamen ille, a quo omnia, in quo omnia, per quem omnia, fecit mirabiliter, et direxit manus sui exercitus contra inimicos suos, et anteriores nostri, necnon et medii multas eorum acies, quæ in minoribus promontoriis existabant, virtute crucis Dominicæ prostraverunt. Cum autem pervenissent ad extremai aciem, eorum infinitæ signidem multitudinis, in qua rex Carthaginis era, ibidecum difficultissimos conflictus militum, peditum et sagittariorum invenerunt, quos sub maximo periculo, et vix, immo etiam jam non poterant tolerare. Nos autem attentes bellum illud eis omnino importabile, impetu equorum processimus, signo crucis Dominicæ praecunte et vexillo nostro, in quo erat imago beatae Virginis et filii sui in signis nostris superposita. Cumque nos jam

pro fide Christi mori constanter eligeremus, at tendentes crucis Christi, et imaginis sue matris ignominiam, quas lapidibus et sagittis irruere impetebant in arma furentes aciem illorum infinite multitudinis divisimus, et licet ipsi essent constantes in bello et firmi super domino suo, Dominus illorum infinitam multitudinem crucis sue gladio trucidavit: et sic rex Sarraenorum cum paucis in fugam conversus est. Si autem impetus nostros interim non sustinebant, sed statim post maximum stragem suorum reliqui in fugam conversi sunt.

30. « Nos autem insequentes eos usque ad noctem; plures tamen in sequendo interfecimus quam in bello. Et sic bellum Domini a solo Domino, et per solum Dominum est feliciter consummatum. Deo autem honor et gloria, qui cruci sue dedit victorianam per Jesum Christum Dominum nostrum. Fuerunt autem milites Sarraenorum, ut postea vera relatione didicimus a quibusdam domesticis regis Sarraenorum, quos captivos cepimus, centum octoginta quinque millia; peditum vero non erat numerus. Occubuerunt autem in bello ex parte sua centum millia armororum, et amplius, secundum astimationem Sarraenorum, quos postea cepimus. De exercitu autem Domini, quod non sine grandi gratiarum actione recitandum est, et quod incredibile est, nisi quia miraculum est, vix viginti quinque Christiani, aut triginta-de-toto nostro exercitu oecubuerunt. O quanta letitia! o quot gratiarum actiones! nisi de hoc dolendum sit, quod tam pauci martyres de tanto exercitu ad Christum martyrio pervenerunt. Ut autem magna multitudine eorum credatur, cum exercitus noster in castris eorum post bellum per biduum fecerit moram, ad omnia incendia quæ necessaria erant in coquendis cibis et pane et aliis, non componserunt alia ligna, nisi de sagittis et lanceis eorum quæ remanserant, et vix potuerunt comburere medietatem. Cumque Dei exercitus propter longam moram factam in locis eremis, et incultis desiceret in viciualibus et aliis, ibidecum tantum invenerunt tam eiborum quam armorum nec non etiam dextrariorum et aliorum jumentorum copiam, quod accipientes ad suam uniusquisque de iis omnibus voluntatem, plus ibi dimiserunt ex magna abundantia quam cuperunt.

31. « Tertio autem die procedentes venimus ad quedam castra eorum, scilicet Bilche, Barmos, Tolosam, quæ in continentia cepimus. Tandem pervenimus ad duas civitates, quarum altera dicitur Biacia, altera Ubeda, quibus non erant majores citra mare, præter Cordubam et Hispaniam. Quarum alteram scilicet Biaciæ destruetam invenimus; ad alteram vero, scilicet Ubedam, quia situ loci et artificio fortissima erat, confugerat multitudine hominum infinita ex omnibus viulis adjacentibus. Cum enim villa illa nunquam ab imperatore, vel ab aliquo regum Hispaniæ expugnata sciretur, vel subjugata, in eadem posse salvare sua corpora

se credebat: sed et hanc in brevi divina gratia faciente cepimus et funditus destruximus, cum non possemus habere tantam multitudinem gentium, que ad illas populandas sufficere possent, et bene perierunt ibi sexaginta millia Saracenorum, quorum quosdam interfecimus, quosdau captivos duximus ad servitium Christianorum et monasteriorum que sunt in Marchia reparanda. Haec igitur, sanctissime pater, vobis scribenda decrevimus, pro auxilio toti Christianitati impenso gratias quas possumus exhibentes, et humiliter supplicantes, ut vos, quem Dominus ad summi sacerdotii gradum elegit, ei cum sacrificio laudis pro salute populi immoletis vitulos labiorum. »

32. Hactenus regis Epistola, quæ etiam a Jo. Marianu redditur¹, et cui precatio in Regesto adjicitur.

« Oratio.

« Omnipotens et misericors Deus, qui superbis resistis, humiliibus autem das gratiam, digna tibi laudum præconia, et devotas gratiarum referimus actiones; quod antiqua innovando miracula gloriosam tribuisti victoriam de perfidis gentibus populo Christiano: te suppliciter exorantes, ut quod mirabiliter incepisti, misericorditer prosequaris ad laudem et gloriam nominis tui sancti, quod super nos famulos tuos fideliter invocatur. Per Dominum etc. » Antiqua plane renovata miracula, que Rodericus Toletanus oculatus testis², et Lucas Tendensis In ius temporis scriptor recensent, dum a rege enarrata pluribus prosequuntur. Sed haec ad rem nostram satis. Cæterum tantam tamque insignem victoriam alii celebrarunt³. Ex quibus Rigordus hujus aëi scriptor haec historie consecravit⁴: « Rex Aragonie, miles probatissimus, in signum victoriae lanceam et vexillum ipsius Mumilimi Romanum misit, que adhuc in Ecclesia B. Petri in loco eminenti posita, etc. »

33. Verum Richardus notarius⁵, ejus temporis scriptor, vexillum auro textum ad summum Pontificem a Castellæ rege cum litteris missum testatur: « Idem rex Castellæ de tanta Christianis principibus cœlitus concessa Victoria Innocentio papæ litteras mittit. Mittit etiam de acceptis Saracenorum spoliis eidem honorabilia xenia, tentorium videlicet totum sericum, et vexillum auro contextum quod in principis Apostolorum Basilica, in laudem nominis Christi appensum est »; consentit alii Cæsarius⁶, qui de Albigensibus locutus ait ab ipsis Miramolinum Marochitanum regem ab iis extum, eumque tanto exercitu stipatum occupasse Hispanias, ut eas non absorpturus modo, sed longe ulterius victoriam dilataturus videretur,

¹ Joan. Marian. I. xi. c. 25. reg. n. 180. — ² Rod. de reb. Hisp. I. viii. Luc. Tui. Joan. Mar. I. xi. c. 23, 24, 25. atque alii. — ³ Sero in Ann. apud Canis. ant. lect. tom. I. p. 214. Rig. de gest. Ptol. Aug. Franc. reg. an. 1211. God. in Annal. an. 1212. Paris. Hist. Angl. an. 1213. Bern. Chr. Rom. Pont. an. 1212 et alii. — ⁴ Rig. ubi sup. S. Art. iii. par. tit. xix. c. 2. — ⁵ Rich. de S. German. in Ciron. — ⁶ Cesar. I. v. Ep. xxi.

gloriareturque in litteris ad Innocentium scriptis se equos suos in portu Ecclesie B. Petri stabulaturum, ac vexillum suum in ejus fastigio defixum iri; quod partim impletum ait, sed magno illius pudore, dum fracto ejus exercitu vexillum ipsius missus Innocentio in eadem Ecclesia suspensus est. Eam victoriam XVII kal. Aug. In ius anni partam ait, quam tamen immunit, dum cæsorum numerum ad sexaginta millia tantum ascensisse colloca, cum longe plures deleti; subdit vero barbarum parlo post ex dolore amissæ victorie obiisse.

34. Perfectis igitur regis litteris Innocentius, magna elatus latititia immensas Deo gratias, laudesque egit ob Iraçam atritamque barbarorum insolentiam, qui caelum blasphemis vocibus impetrare fuerant ausi: casdemque litteras cunctis fidelibus exponi recitarique præcepit. Postremo regem hujusmodi victoriam exercituum Domino referret acceptam, hortatus est, atque adeo illud meminisset, paucumque profiteretur, quod non manus sua excelsa, sed Dominus haec omnia fecisset, ut vide est ex litteris¹ ab eodem VII kal. Novemb. ad regem datis. Ob tantam vero victoriam, quæ potius virtute crucis quam hostes impugnabant, quam ense vel hasta bellatorum parta est, decretus est in gratiarum actionem dies festus, celebrandus in Hispania quo Maurorum imminentem excusserat servitutem; de quo Ferrarius in Notis appositis ad Julii diem xvi haec tradit: « In Hispania triumphus sancte Crucis: quod festum institutum fuit ob victoriam ex Mauris ab Alphonso rege reportatam anno mcccxi, eesis ducentis milibus hostium ».

35. *Rez Anglie in regni discrimin ad ductus.*

— Ex letissimo Hispaniarum triumpho traduenda est oratio ad lugubres Angliae res, quæ hoc anno misere depressæ sunt: de quibus Parisius ait per haec tempora quendam eremitam, Petrum nomine, in provincia Eboracensi palam prædixisse Joannem in die Dominicæ Ascensionis regem non futurum, sed coronam ex ea die ad alium translatum iri; Joannemque ipsum in vincula coniecerisse, ut si exitus dietis non consentiret, morte muletaretur. Interea vero fama illius propheticæ increbescente nobilitatem Anglicanam, cuius od in se Joannes conflarat, in eum conjurasse, cumque præstata fide solutos se audissent, communis consensu litteras suis sigillis munitas ad regem Francorum misisse, ut in Angliam accederet, se Angliam ipsi tradituros, regemque agnitos.

36. Præterea per ea tempora Stephanum Cantuariensem aliosque episcopos ad Innocentium se contulisse, ac mada ingentia, que a vibrati interdicti tempore Joannes patrassel, exposuisse, tumque Innocentium Joannem e solio deturbandum, ipsiusque regnum ad alium transferendum censuisse: scripsisse ad Francorum regem, ut propo-

¹ Innoc. I. xv. Ep. clxxxiii.

sita sibi divina gloria rem aggrederetur, capesseret Anglorum coronam, expeditionemque adornaret: tum principibus viris præcepisse induerent pro ea re perficienda crucem, et Francorum regem ducem sequerentur: ac Pandulphum subdiaconum cum Anglis episcopis in Gallias misse. Subjicit vero Pandulphum secreto Innocentium adiisse, petuisse quid agendum, tandem si Anglorum rex ad pœnitentiam adduceretur; ac tum Pontificem formam pacis prescrississe, quam si Joannes admitteret, illum Pontificie gratia restitutum iri; que porro illa fuerit, suo postmodum loco affteretur.

37. Ecclesia exusta, si parietes extiterint, iterum non consecranda. — Antequam vero rebus Occidentalibus dicendi finem imponamus, nonnulla alia de Innocentii pape gestis addenda supersunt; hoc namque anno Pontifex¹ litteras adversus eos exaravit, qui Bassaleni, Palatioti, Basani, et Aliani Romanae Ecclesie oppida per summam injuriam detinebant, castri Melgori populum, qui supplex Innocentium rogarat, ne alterum sibi dominum preter Rom. Ecclesiam imponeret, ut in ejusdem Ecclesiae fide perstarent, amantisimis verbis hortatur. Consultus a Bisuntino archiepiscopo an Ecclesia, qua conflagraret, non consumptis tamen incendio parietibus, consecranda videretur, haec respondit²: « Ligneis ædificis Ecclesia vestrae casu quodam igne consumptis, parietibus tamen illæsis, ac mensa principalis altaris in sui extremitate modicam passa fracturam, quæsivitis per Sedem Apostolicam edoceri, si propter hoc ipsius altaris vel etiam totius Ecclesiae deberet consecratio innovari. Ad quod sic duximus respondendum: Quod cum parietes in sua integritate permanserint, et altaris tabula mota vel enormiter læsa non fuerit, ob casum predictum nec Ecclesia nec altare debet denuo consecrari. Dat. Lat. non. Octob. Pontificatus nostri anno xv ».

38. Privilegia impertita. — Superest, ut de privilegiis hoc anno impertitis nonnulla delibemus³. Corroboravit instituta Bernardi Primi ac sociorum, quorum consilium erat ut operam omnem confutandis hereticorum erroribus collocarent. Extant plures ejus litteræ, in quibus prærogative viris Ecclesiasticis ac religiosis datae continentur, quas in margine annotavimus⁴. Jacobo consobrino Pontificiorum castrorum magistro ob rem in Marcualdum Siciliæ invasorem bene gestam concessit⁵, ut quod supra vidimus, castrum Nymphæ jure fiduciario oblinieret. A. Lusitaniae regem ejusque regnum in B. Petri tutelam recepit: « Attendentes tuam personam, ornatam prudenter, justitia præditam, atque ad regni gubernationem idoneam, eam sub B. Petri et nostra

protectione suscipimus, et regnum Portugallense, cum integritate honoris, regni, et dignitate quæ ad reges pertinet; necnon et alia loca, quæ cum auxilio cælestis gracie de Sarracenorum manibus eripueris, in quibus jus sibi non possunt Christiani principes circumpositi vindicare, ad exemplar felicis memorie Alexandri papæ prædecessoris nostri, qui hæc prefato avo tuo per Privilegij paginam concessisse dignoscitur, tue sublimitati concedimus, et auctoritate Apostolica confirmamus »; et infra: « Ad indicium autem, quod prescriptum regnum B. Petri juris existat, pro amplioris reverentiae argumento progenitorum tuorum vestigiis inherendo, statuisti duas marcas auri annis singulis nobis nostrisque successoribus persolvendas. Quem utique censem ad utilitatem nostram, et successorum nostrorum Bracarensi archiepiscopo, qui pro tempore fuerit, tu et successores tui curatis assignare ».

39. De S. Claræ primordiis et variis miraculis. — Hoc anno¹ Clara nobilis virgo annos nata duodeviginti, quos summa cum honestatis laude duxerat, S. Francisci verbis inflammata, terrenis omnibus conculeatis, religiosam Deo vovit servitatem, et uti ille fratrum, ita ipsa sacrarum sororum in S. Damiani aede collegium instituit, ut gestorum anonymous scriptor² et Lucas in Annalibus latius prosequuntur. Quo etiam anno Assisi S. Ruffini episcopi et martyris celebranda translatio incidit, qui veluti redivivus præclaris tum miraculis coruscavit, ex quibus unum in medium adducemus, unde percipi licet quanta providentia custodiat Dominus, non solum (quod testatur Psalmographus) omnia ossa sanctorum, verum etiam sepulchralem pulverem. Inter alias igitur res admirandas, quæ ea tempestate obtigere, quasque exscriptas, ex Assisinatis Ecclesiae Codice, in Bibliotheca nostra asservamus, haec memorie produntur: « Cum reliquiæ sancti Ruffini martyris de novo translate fuissent, populo tunc ad Ecclesiam ipsius de diversis partibus veniente, quamplures ad sepulchrum, de quo sanctus martyr translatus funeral, accedentes, de pulvere qui post reliquias extractas remanserat, assumebant, ut illum in honore ejusdem sancti martyris ad propria deportarent, sed cum ab Assisio per milliare, vel non multo amplius revertentes distarent, tunc quidam morbo angariati ita quod ulterius progredi non valentes, quidam vero notitia viarum amissa, per vias erroneas gyro vacantes, tamidu sic impediti detinebantur, quoad pœnitentia ducti ad Ecclesiam Sancti-Ruffini martyris redirent, et ipsum pulverem in loca de quo assumpserant, postulantes ex eo veniam, resignarent: quod cum vidissent canonici, sicut bonæ providentie viri, habita tunc inter se super hoc competente deliberatione, ipsum etiam pulverem prout expediebat, ne quis

¹ Innoc. I. xv. Ep. XII. — ² Ep. CLXIV. — ³ Ep. CXXXVI. — ⁴ Ep. CXIII. — ⁵ Ep. V. XXXI. XXXII. LXXVIII. LX. CXIX. CLXII. CCXIX. CLXIV. Ep. CXIV. Ep. XXII.

¹ Luc. Ann. ab. 1212. — ² Vil. S. Clar. c. 3, 4, 5. apud Sur. lom. IV. die XII Aug.

ultra maximum illuc apponere, incluserunt etc. »

40. Poscī instituti ratio, ut hic attexamus miraculum aliud, quod Trithemius hoc anno IV kal. Mar. in Adelberto oppidano loci cui Manndal nomen est in Germania ait contigisse, qui cum ex morbo decessisset, divine providentie arcano consilio post inspecta alterius vite mali proposita supplicia, ad vivos excitatis aspernum penitentiae genus septem annis duxit. Qui plura vulnerit, auctorem consulat¹, qui ab Angelo ipsi objecta fusa oratione prosequitur. Postremo antequam ab Italia orationem deflectamus, addenda, que Richardus et S. Germanus² de Innocentio tradidit, ipsum mense Junio Urbe egressum Signiam venisse, aestivo tempore ibi moratum, denique Septembri mense Romanam reversum esse; jam ad res Orientales stylum convertamus.

41. *Libertati Ecclesiasticae in Oriente consulit papa datus litteris ad Henricum imperatorem et episcopos.* — Labefactabatur in Oriente a potentioribus libertas Ecclesiastica, ad quam tuendam Innocentius magnam, uti ceperat, constantiam prese tuit. G. de Villa-Ardvini spectantia ad Thebanum episcopum aliquos praesules bona episcopatu*m* Londrevilla erupta, et Corinthiorum Ecclesie thesaurum interceptum, restitui per litteras jussit³: præterea cum nonnulli in quos, ob vastatas Ecclesiarum possessiones, aliaque perpetrata flagitia, lata fuerat anathematis sententia, resipisci contemnerent, Henricum imp. monet⁴, nefarios homines non modo patrocinio suo non fovet, verum sua quoque auctoritate compescat. Cumque jam ante Theobano ac Neopatrensi archiepiscopis et Nazarocensi electo præcepisset, ut manentes usurpatores de abbatis, monasterii, Ecclesiis, jure decimaru*m*, aliisque Ecclesiasticis possessionibus, quas per summam injuriam occupabant, decidere ac veris dominis relinquere, Ecclesiasticis censuris adigerent, illique rem neglexissent, Thessalonicensem archiepiscopum et Cardensem et Sithoniensem episcopos id omnino perficere jussit⁵.

42. Per id tempus Romanus Pontifex, certior factus, Henricum imperatorem cum proceribus Edicta libertati Ecclesiasticae prorsus contraria edidisse, nimirum, ut nullas in vita supremaque voluntate Ecclesiæ bona elargiri posset, Cardicensi et Sithoniensi episcopis imperavit, ut edicta illa, utpote a divinis humanisque legibus aliena, rescindi studerent⁶. Ad alios etiam variis de causis in Orientales oras hoc eodem anno litteras misit: ad Thessalonicensem enim archiepiscopum scriptis litteris⁷ illius Ecclesiæ, atque prædecessorum Catholicorum antistitutum laudes celebrat, eidemque Ecclesiæ privilegia confirmat augetque: præterea concordiae leges inter ipsum ac Dominici sepulchri

priorem et capitulum compositas firmas reddidit⁸. Cumque ad Sedem Apostolicam esset perlatum, Thebanos quosdam canonicos in Zaraconensem episcopum sacrificias manus injecisse, eumdemque pluribus contumelias onerasse, causa cognitionem archiepiscopo commisit⁹. Thebanus archiepiscopo præcipit¹⁰, Graecos Corinthiensis diœcesis abbatibus, ad reverentiam obedientiamque archipræsuli præstandam compelleret. Philippensem archiepiscopum subditos in observantia erga Sedem Apostolicam confirmet hortatur, ejusque Ecclesiæ privilegiis exornat¹¹. Joanni Rodesiensi episcopo, quoniam ad obsequium Romane Ecclesie erat reversus, permittit eadem privilegia¹², quibus Latini episcopi potirentur, atque integrum in suos juris dicendi auctoritatem indulsit, celestros pariter Graecos ad Romane Sedi conjunctio neme adducere stuleret hortatur¹³; binas haec Epistles Signie pridie idus Jul. exaratae fuere.

43. Postea vero magistrum Maximum notarium suum Constantinopolim misit. Cum enim Ecclesia illa patriarcha orbata esset ac legato careret, ipsi consulturus, suas vices Maximo imposuit, ad quem scriptæ littere¹⁴, in quibus pluribus de quatuor Ecclesies patriarchalibus disserit: « Scriptum est in Apocalypsi Joannis, quod in medio sedis, et in circuitu sedis erant quatuor animalia plena oculis ante et retro; primum animal simile leoni; secundum animal simile vitulo, tertium animal habens faciem quasi hominis; et quartum animal simile aquile volanti. Et quatuor animalia singula eorum alas senas habebant. Sedes ista Ecclesia Romana intelligitur; que usitato vocabulo Sedes Apostolica nuncupatur, utique sedes Agni, sedes viventis in secula seculorum. In medio ejus, quasi filie in gremio resident, et in circuitu astant, quasi lamutes in obsequio quatuor patriarchales Ecclesie, Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana, et Constantinopolitana, que per illa quatuor animalia designantur, etc. » Dein singulis mysteria propria attributa explicat: quas litteras cum typis eius sint, ex more nostro prætermittimus. Atlis XII kalend. Sept. scriptis litteris¹⁵ concessit, in Romania partibus anathematis sententia illos solvere posset, qui in clericos violentis injectis manibus, scelerum vinculis liberari flagitarent: Nisi, inquit, excessus eorum fuerint adeo difficiles et enormes, ut merito sint ad Sedem Apostolicam destinandi ». Sequenti vero die scriptis litteris¹⁶ cum ad universum Constantinopolitanum clerum¹⁷, quem jubet a nuntii imperiis non discedere; tum ad Henricum imp. cui illum plurimum commendavit¹⁸. At quomodo Innocentius eo legatum suum a latere inserit, proximo anno dicetur: nunc res Syriacas prosequamur.

44. *Captivos in Terra-Sancta solutur Inno-*

¹ Trith. Chr. Spouheim. — ² Rich. in Chron. hoc an. — ³ Innoc. I. xv. Ep. XXXI, XXII, XLIV, LXV, LXXV, LXXXVI. — ⁴ Ep. LXXXIII. — ⁵ Ep. LXXXIV. — ⁶ Ep. LXXXV. — ⁷ Ep. XVII.

⁸ Ep. LXXXV. — ⁹ Ep. XXX. — ¹⁰ Ep. LI. — ¹¹ Ep. LV. — ¹² Ep. CXXXII. — ¹³ Ep. CXXXIV. — ¹⁴ Ep. CLV. — ¹⁵ Ep. CLI. — ¹⁶ Ep. CLIII. — ¹⁷ Ep. CLIV.

centius; et mira de sacra expeditione. — Acceptis ab Alexandrino patriarcha atque ab iis, qui in vinculis tenebantur, tristibus litteris, quibus aerumnus gravissimis obruti, opem ab eo flagitabant, rescripsit⁴, atque ad meliorem spem captivos erexit.

« Innocentius, etc.

« Habito super hoc cum fratribus nostris diligenti tractato, petitionem tam tuam quam captivorum ipsorum favore perpendimus Apostolico prosequendam, venerabili fratri nostro patriarchae Hierosolymitanio Apostolica Sedis legato nostris daules litteris in mandatis, quatenus ex parte tam nostra quam sua prescriptos fratres, ac reges et principes in nomine Domini exhortetur, consuendo fideliter et efficaciter inducendo, ut ad redemptionem illorum per conguam commutacionem intendant, et contra persecutores fidei Christianae iis pro fide Christi potentibus armis utantur, quibus utique Dominus sue vim virtutis creditur facilius impensurus. Cumque hoc acceptabile opus populus intellexerit Christianus, ad subactionem eorum liberalius suas manus extendat, etc. » Extant vero ad patriarcham Hierosol. littere², quibus, ut de permuntandis captis ageretur, instare jubet; ings iltud pietatis opus futurum et Christi fideles alios perspecto studio in capitibz bello e Sarracenorum servitute cripidiis ad bellum sacram ardentius inflammatum iri.

« Innocentius, etc.

« Cum ergo captivis hoc humanitatis solarium, et ex officio charitatis, et ex praecepto Domini debeat, transgressores profecto videntur qui nulli, cum possunt, ad redemptionem intendere captivorum. Pro quibus secundum constitutiones canonicas et legitimas, distrah debent Ecclesiastica bona, quae in aliis casibus alienari non licet. Verendum est enim ne secundum Apostolum, sint justitiae divine subjecti, si qui forsitan contra hoc suam justitiam statuerunt, legem Dei propter traditiones dimitentes, volendo plus rebus consulere quam personis, pecunias magis quam animas diligentes, quod irrefragabiliter videtur argumento convinci, si certe quos liberant pro pecuniis acquirendis, nolint pro redimendis fratribus liberare. »

¹ Lib. xiv. Ep. cxlvii. — ² Eod. l. xiv. Ep. cxlvii.

Et infra: « Quicquid autem super hoc actum fuerit, nobis non differas intimare, ut per tuam relationem instructi, juxta quod nobis divina suggesterit inspiratio, procedamus. Dat. Later. idib. Januarii, Pontificatus nostri anno xiv ». —

45. Versum est magno prodigio pueros opera demonis mentis impotes factos, in arma concurrisse, expeditionemque adornasse, ut Hierosolymas, quemadmodum jactabant, ex Sarracenorum servitute liberarent, de qua haec Albertus Stadensis¹: « Circa id tempus pueri sine rectore, sine duce, de universis omnium regionum villis et civitatibus versus transmarinas partes avidis gressibus cucurrerunt, et dum quaereretur ab ipsis, quo current, responderunt, versus Hierusalem, requirere Terram-Sanctam. Plurimi ex eis a parentibus claudebantur, in vanum taneni, quia fractis clausuris aut parietibus, exilierunt. Papa auditis his rumoribus, ingemiscens ait: Hi pueri nobis improperant, quod ad recuperationem Terræ-Sanctæ eis currentibus, nos dormimus adhuc: quo deveinerint, ignoratur: sed plurimi redierunt, a quibus dum quaereretur causa cursus, dixerunt se nescire ». Quo tempore etiam plures mulieres emotas mente, nudis corporibus, nil loquentes, per urbes oppidaque eucurrisse tradit. De eadem expeditione agunt Godefridus et alii², qui cam nugatioram appellant, additque Godefridus, stolidam, multitudinem postquam in Italiani pervenit, per civitates atque oppida vagos palantesque se effudisse, pluresque variis in locis in servos ancillasque detentos, alios vero venientes ad littora, seductos a nautis, ad remota loca transvectos, quod etiam Thomas Cantipratensis testatur³: reliquos vero Romani pervenisse, non tamen Hierosolymitanæ peregrinationis voti religione solutos (plurimi enim simpliciores viri pueris se conjunxerant) nisi eos, qui senio attriti tantum iter confidere non possent. Haec plurimus auctor; hoc demum anno refert Siffridus⁴ in Accone Theutonicorum Equestris Ordinis jacta esse fundamenta (4).

¹ Alb. Stad. in Chron. an 1212. — ² Godef. in ann. 1212 Frag. Hist. iner. auct. Chr. Dom. Colu. et Compilatio Chron. Antoniu. iii. par. lit. xix. c. 2. § 4. Matth. Par. Hist. Angl. an. seq. — ³ Thom. Cantip. l. II. c. 3. — ⁴ Siffr. in Ep. l. II.

(4) Ordinis Teutonici exordia, quæ eum hec anno Raynaldos compont, annis nitra viginti retrahenda sunt. Nam copiæ Teutonicos anno MCCCXI a Pago ad a. MCCCXVIII, 2, egregie demonstratum est. — MANSI.

INNOCENTII III ANNUS 16. — CHRISTI 1213.

1. Bellum pro Terra-Sancta promovet missis prius litteris ad soldanum. — Parta divinitus de formidando Albigensium exercitu ab exigua crucesignatorum manu trophya, Anglia Sedis Apostolice stipendiaria effecta, indicia Synodus OEcumenica, comparataque defendendae Syriae auxilia annum Christi millesimum ducentesimum decimum tertium Indictione prima insignem reddidere. Volvebat animo Pontifex ingentem quamdam expeditionem in Terram S. adornare ad preferendos imperii Christiani fines, ac fideles eo bello occupandos, in quo nou modo sperarent peritura præmia, sed utern etiam palmas colligerentur; extant enim datae eo argumento Encyclicæ illius ad Christi fideles litteræ¹, quibus monuit, ut non solum ferro, sed divino maxime auxilio se communirent. « Cum longe plus de divina clementia, quam de humana potentia confidere debeamus, oportet nos in tali conflictu non tam corporalibus armis quod spiritualibus dimicare. Ideoque statuimus et mandamus, ut singulis mensibus semel fiat generalis processio, seorsum virorum, et seorsum ubi fieri poterit mulierum, in humilitate mentis et corporis, cum devota orationum instantia postulantum, ut misericors Deus auferat hoc a nobis confusione opprobrium, liberando terram illam, in qua univera redemptio nostra sacramenta peregit, de manibus paganorum; restituendo eam ad laudem et gloriam nominis sui sancti, populo Christiano. Proviso prudenter, ut semper in ipsa processione verbum salutiferæ Crucis cum diligenter exhortatione populo proponatur. Orationi vero jejunium et eleemosynæ conjungantur, ut iis quasi aliis facilius et celerius ipsa volet oratio ad piissimas aures Dei, qui nos elemener exaudiat in tempore opportuno: singulis quoque diebus intra missarum solemnia post pacis osculum, cum iam pro peccatis mundi offerenda vel sumenda est Hostia salutaris, omnes tanu viri quam mulieres humiliiter prosteruantur ad terram, et a clericis psalmus iste: *Deus venerunt gentes*

in hereditatem tuam, alta voce cantetur. Quo cum hoc versu devote finito: Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant a facie ejus qui oderunt eum, sacerdos qui celebrat orationem: istam super altare decantet: Deus, qui admirabiliter providentia encontra disponis, te suppliciter exoramus, ut terram, quam unigenitus filius tuis proprio sanguine consecravit, de manibus inimicorum crucis eripiens, restinas cultui Christiano, vota fidelium ad ejus liberationem instantium, misericorditer dirigendo in viam salutis æternæ. Per eundem Dominum nostrum, etc. » Subditur in Ecclesiis locum idoneum designari, in quem fidellum eleemosynæ ad sumptus belli sacri sustinendos conficentur. Ejusmodi litterarum meminimus inter alios Richardus² earumque summam breviter perstrinxit. Ad hæc vero perficienda³, atque ad excitandos pro concione ad bellum sacrum populos archiepiscopis, episcopis, abbatibus variis Christianæ reipublice in locis degentibus, legatione munus injunxit, eosque, spretis muneribus, avaritiae sordes a se procul submovere jussit.

2. Ceterum in Gallias hujusmodi subsidiis contrahendi gratia legatum e latere misit⁴ Robertum tit. S. Stephani in Cœlio monte, presbyterum cardinalem, quem Gallicano clero⁵, Francorum regi, et Ludovico ejus primogenito, Blancaeque Ludovici uxori commendavil⁶. De Roberti legatione, ut infra videbimus, Petrus Vallisarnensis aliquis post eum meminere. Nec Gallos modo, sed Venetos quoque in sacri belli societatem trahere studuit⁷. Cumque Petrus Ziani dux Venetorum oratoris opera Pontificie significasset, letissimo animo Apostolicas litteras excipisse, expeditionemque florentissimam comparare, ut una cum ceteris crucesignatis, quibus suum ipse nomen adscriptisset, profectiōnem iniret, Innocentius ingenti gaudio perfusus, jam excitatum ardenterque magis inflammavit. Præterea eos, qui in Germania dato sacrae militiae

¹ Innoc. I. xvi. Ep. xxiii.

² Richard. de S. German. in Chron. hoc ann. — ³ Ep. xxvi. — ⁴ Ep. xxviii. — ⁵ Lib. xvi. Ep. xxvii. — ⁶ Ep. xxx. — ⁷ Ep. xxix.

nomine adversus haereticos in Provinciam movere decreverant, ad Hierosolymitanum protectionem horlari statuit¹, consultusque an viri reclamantibus uxoribus in sacra militiam referri possent, rescripsit²: « Cum rex caelstis major sit rege terreno, et constet quod vocatus ad terreni regis exercitum, uxorum non impedit contradicatio, liquet, quod ad summi regis exercitum incitatos et ad illum proficiisci volentes praedicta non debet occasio impedire, cum per hoc matrimoniale vinculum non solvatur, sed subrahatur ad tempus cohabitatio conjugalis, quod in multis alijs casibus fieri frequenter oportet ». Antea vero Andreæ Ungarorum regi triennium concesserat, intra quod votum persolveret³: « Ad exequendum votum quo Domino promisisti te ad Terræ S. subsidium prefecturum, serenitati tue triennium indulgemus, infra quod sic te studeas preparare, ut ad magni regis obsequium tu quasi rex magnus, magnifice proficiens, dilationis incommunum subventionis commoditate restaures, et sequenti doceas apparatus, te non ad voti dilationem emissi, sed subventionem plenariam, inducias postulasse ». Ne quid vero tam necessariae expeditioni moram et impedimentum afferret, A... Hierosolymitanus patriarcha mandavit⁴ soldanum Damasci et Babylonie urgeret Terram S. restituere; se ad ipsum legatos ac litteras ad eum sollicitandum mittere, non quod dilectere speraret, sed ut divini numeri humilium causam suscipientis gratiam promeretur.

3. Extant hujusmodi Innocenti litteræ⁵, soldano missæ, quas afferre gratum lectori futurum putamus.

« Nobili viro Saphadino soldano Babylonie et Damasci, timorem divini numinis et amorem.

« Daniele propheta testante didicimus, quod est Deus in cælo, qui revelat mysteria, mutat tempora, et trans fert regna, ut universi cognoscant quod dominatur excelsis in regno hominum, et cui voluerit dabit illud. Hoc autem evidenter ostendit, cum Hierusalem et fines ipsius in manus fratris tui (nimurum Saladini⁶) tradi permisit; non tam propter ejus virtutem, quam propter offensam populi Christiani, Deum ipsum ad iracundiam provocantis. Nunc autem ad illum conversi speramus, quod ipse misericordia nostri, qui secundum prophetam, cum iratus est, non obliviscitur misericordi. Unde illum imitari volentes, qui de se dicit in Evangelio: Discite a me, quia misericordia sum, et humilis corde, magnitudinem tuam humiliiter obsecramus, quatenus, ne propter violentiam detentionem præfata terra plus adhuc effundatur humani sanguinis, quam hacenus est effusum; saniori utaris consilio, restituas eam nobis, de cuius detentione, præter inanem gloriam forte plus tibi difficultatis, quam utilitatis accrescit: ipsaque

reddita, et dimissis utrimque captivis, quiescamus a mutuis impugnationum offendisis. Itaque apud te non sit deterior conditio gentis nostræ, quam apud nos est conditio gentis tuae. Latores ergo præsentium ad tuam præsentiam destinatos, rogamus ut benigne suscipias, et honeste pertractes, dignum illis responsu tribuens cum effectu. Dat. Later. XIII kal. Maij, Pont. nostri anno sextodecimo ». Eadem a Richardo Epistola adducitur, quamvis in annum sequentem conjecterit, cum ad præsentem speculae constet, ut que anno Pontificatus xvi Maio mense fuerit exarata.

4. Circa sacram expeditionem ingens studium.

— Confuderat inter haec magno luctu Syros Hierosolymitanæ reginae obitus, ac ne ea occasione sacrum regnum a quoquam perturbaretur, Templarios regis illius terram et jura tueri jussit⁷. Hierosolymitanus vero patriarchæ, Apostolicæ Sedis legato, ejusque suffraganeis præcepit⁸, populum in regis fide confidenter. Tum regi magno ex regine obitu se affectum dolore significavit, ipsumque ad Terram S. propugnandam incendit⁹; apposita est Epistola dies quinti id. Januar. Neque multo post in Armenorum regem graviter invehi est compulsus, quem ex Antiocheni patriarchæ, aliorumque complurium litteris accepérat, adversus inducias illum inter et Antiochenos ipsius patriarche studio initas, ac jurejurando confirmatas, Rupinum nepotem suum, in Antiochiam terram, auxiliis omnibus solliquetam, utpote nihil hostile metuentem, immissoe cum exercitu, omnibus in eam crudelitatis exemplis seviisse: inter alia etiam ipsius flagitia, Antiochenum patriarcham recepisse, qui eam dignitatem invaserat, atque Apostolico jussu a patriarcha Hierosolymitanu, a fidelium communione una cum sequacibus ejectus erat. Quare nimis amantissimis monitis temperans cum ipso egit¹⁰, ut patriarchæ faceret satis, impositaque Ecclesiis damna resarciret. Factus postea ab Hierosolymitanus patriarcha certior Pontifex, tantorum regem facinorum pœnituisse, vehementer encpere cum Deo atque Ecclesia in gratiam admitti, patriarchæ præcepit¹¹, regem, ubi crimen rite expiasset, sacris restitueret.

5. Alienum minime futurum arbitramur, rem insignem hoc loco afferre, quam Thomas Cantipratensis enarrat¹², virum sanctitate conspicuum, dum Terræ-Sanctæ peragrandæ desiderio aestuarel, obiecto caelesti viso voti compotem factum, atque omnium locorum situm memoria adeo præclare complexum, ac si pedibus ea perlustrasset: « Anno circiter ab Incarnatione Domini mxciii, cum crux transmarina ubique fere terrarum predicaretur, erat vir in Brabantia inæstimabilis sanctitatis, qui desiderium quidem longum habuerat terram, in qua steterant pedes Christi, peregrinus invisere: sed retardari a contemplatione divina in corporali

¹ Ep. cxviii. — ² Ibid. — ³ Lib. xv. Ep. ccxlii. — ⁴ Lib. xvi. Ep. xxxiii. — ⁵ Ep. xxxiv. — ⁶ Baron. tom. xii. an. 1187. num. 1.

⁷ Lib. xv. Ep. ccvii. — ⁸ Ep. ccviii. — ⁹ Ep. ccix. — ¹⁰ Lib. xvi. Ep. ii. — ¹¹ Ep. vii. — ¹² Tu. Cant. I. II. c. 40.

exercitio verebatur. In oratione autem existenti in vigilia Sancti Petri ad Vincula, clauso cubiculo, astitit illi cum ingenti lumine (erat enim nox) Angelus Dei, dicens : *Vidit Dominus ingens desiderium tuum, te scilicet velle invicare Terram-Sanctam, et nunc ad hoc missus sum ad te, ut desiderium tuum compleatur.* Haec dicens Angelus, hominem apprehendit, et in una nocte ad omnia loca specialia Terra-Sancta transtulit, et eadem nocte retulit. Videbatur autem illi ipsa nox omni die lucidior, ita quod omnium civitatum Galliae, Burgundiae, Lombardiae, Tusciae, et Terrae-Sancte Ioca, dispositiones, et situs his qui terras novarent, propriissime designaret. Postmodum vero factum est, ut hortatu quo undam devotorum virorum, quibus hoc negare non poterat, cum illis crucem susciperet, et eorum dux fieret in Terram-Sanctam, planeque per viarum demonstracionem cunctis ostenderet, quod nequaquam mendax, sed verus Dei nuntius, qui eum duxerat, extitisset. Hic vir beatissimus, postquam reversus est, ut vidit quia in honore haberi coepit apud convicaneos, dulce solum natalis patriae dereliquit, et usque in finem vite in alienis partibus sancte vixit, etc. » Quod attinet ad Cypri regem, de quo paulo ante mentio incidit ; ipsum quoque gravissime arguit¹ hoc anno Innocentius, se temere rebus Ecclesiasticis ingerere, atque designandi Nicosiensis archiepiscopi libertatem electoribus adenisse ; quin etiam Nicosiensium canonicorum collegium perstrinxit², agitato de eligendo episcopo, consilio duos communibus suffragiis renuntiasse, ut rex eorum sibi gratissimum designaret, quem ipsi sibi praeficerent ; quea res cum Ecclesiasticis sanctionibus manifeste pugnabat, atque adeo jure merito paulo ante a patriarcha, ut Pontifex subdit, convulsa fuerat ac labefactata. Postremo regem monet³, ut Hierosolymitani regis vestigales, quos a Sarracenis ad ipsum confugientes custodiæ tradiderat, inhumaniterque habebat, vinculis eximeret, inter quos etiam O... Hierosolymitan regi nexus consanguinitatis devinctus ver-sabatur.

6. Pelagius Albanensis episcopus cardinalis legatus Constantinopolim. — Cypriis atque Hierosolymitanis rebus conjungendæ sunt Constantinopolitanæ, quarum cura cum alto pontificio pectori insideret, Innocentius Pelagium Albanensem episcopum Orientalis imperii legatum Apostolicum creavit, summaque auctoritate instructum misit, ut Graecos, qui Latinis parebant, a schismate abduceret, atque ad Ecclesias sinum revocaret. In quam sententiam ita Henrico imp. cui legatum commendabat, scripsit⁴ : « *Ipse summus angularis lapis Jesus Christus, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, Ecclesiae fundamentum et fundator existens, inter*

cetera, quibus salutaria providit remedia populo Christiano, ad consolidandam fidei unitatem, ut et unus pastor esset, et unum ovile, Sedem Apostolicam totius Christianitatis caput instituit et magistrum, a qua sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, et ad oram etiam vestimenti, panis intellectus et vita ad alias procedat Ecclesias enim doctrina fidei, et aqua sapientie salutaris ». Et infra : « *Cum non solum necessitas Ecclesiae, sed etiam utilitas Constantinopolitanum imperii postularit illuc a latere nostro destinari legatum, nos ad exaltationem et commodum Ecclesiae pariter et imperii, neconon persone tuae specialiter intendentis, ut in missi persona mittentis notetur affectus, illum ad partes ipsas duximus destinandum, quem inter fratres nostros speciali diligimus charitate, etc.* » Eodem argumento Achaiae principi¹, ceterisque proceribus², dignitate et opibus pollutibus litteras Innocentius dedit, ut legati monitis faciles se præberent. Tum vero archiepiscopis atque antistitibus suum legato studium in reducendis Graecis operam porrige imperavit³, quibus litteris ita Ecclesie unitatem commendat : « *Inconsutile Domini tunica unicecessit in sortem, ut in ipsis Ecclesiae servaretur unitas illibata.* Ad conservandum autem in ea mysterium unitatis, unum eidem, B. Petrum videlicet, Dominus caput instituit et magistrum, cui oves Christi, dicente Domino : *Pasce oves meas, sunt sine distinctione commissæ, alienis ab ovili Dominicis reputatis, qui Petrum in suis successoribus non agnoscunt esse pastorem, etc.* »

Funetum pro dignitate augustissimo nunclere Pelagium, ac magno zelo convertendis schismatis eius incubuisse ex Graecis auctoribus constat, qui cum ab iis odio vetere in Rom. Ecclesiam imbutis invidiam adducatur, eo majoribus ornatus laudibus censendus est, quo gravioribus contumeliis ab Ecclesie hostibus fuerit prosemissus ; cuius gesta ita describit Georgius Logotheta⁴, interprete D. Leone Allato, viro Graecis Latinisque litteris egregie exculto : « *Idem Erieus cum Byzantii imperaret, ad Reginam urbium a summo Pontifice præsul, quem ipsi legatum indigitant, Pelagius nomine, papæ prærogativas omnes referens, ablegatur. Namque calceos rubros induebat, neque diversi coloris indumentis amiciebatur ; quinimum equi sagulum et frena eodem inficiebantur veneno. Et eum moribus esset inhumanioribus, fastus ac insolentia plenus, nimium sæviit in Constantinopolitanos, neque propositum a ratione aberat, omnes enim, ut veteri Romæ colla subjecerent, compellebat. Illic monachi in carcere impingebantur, sacerdotes in vincla, et templo omnia cludebantur : nec præter hæc duo tertium statuebat, etenim vel papam primum omnium pontificum fatarentur, illiusque inter sacro-*

¹ Innoc. I. xv. Ep. ccii. — ² Ep. cciv. — ³ Ep. ccvi. — ⁴ Lib. xvi. Ep. civ.

¹ Ep. ccvi. — ² Ren. post eam. Ep. — ³ Ep. cv. — ⁴ Georg. Logoth. Ms. bibl. Vat. latitante doratum a Leone Alatio num. 34, 35.

rum solemnia memoriam facerent; vel qui id abnuissent, morte penderent penam. Ob hoc Byzantii accolae, et inter eos primas obtinentes angi exeruciarique animo, et ad Eriecum imp. profecti: Nos, inquit, alio genere orti, aliquique habentes pontificem, nosmet imperio tuo et potestati subjecimus, ita ut in corpora, non in animum et spiritum dominareris. Namque in tui defensionem, dum bellum geritur, arma capere necesse est: at nostris ritibus et ceremoniis cedere, fieri omnino nequit. Aut itaque nos ab urgenti discrimine libera, aut tanquam liberis ad indigenas additionem dato. Sic locutus, ille cum tot probis optimisque viris privari nollet, etiam invito legato ac renuente templo reseravit, et vinculis custodiisque circumventos monachos ac sacerdotes liberavit, et tempestati, qua tum Byzantium jacabatur, subvenit; haec tenus Logotheta schismaticus, qui Pelagii severitatem exaggeravit, ut illam crudelitatis notaret. Quanto vero Orientalis imperii malo Henricus a Graecorum precibus se emolliri passus sit, ac schismati in vetere illo in Romanos Pontificis odio consenserere permissi, ex funesta eorum proditione patuit, cum octingenti tantum ¹ milites Constantinopolin civium opera occuparunt. Hujus porro legationem Innocentius hoc anno decrevisse eo consilio visus est, ut cœpta Graecorum conjunctio in futura Synodo OEcumenica confirmaretur.

7. Indicatur OEcumenica Synodus. — Non ille Orienti modo, verum Occidentem, imo totum orbem curis apostolicis complexus, OEcumenicum Concilium celebrare meditabatur, ut hereses excidere, schismaticos revocare, evertre Saracenos, Christianos mores perpolire posset: litteras enim ex argumento ab Innocentio hoc anno datas non modo Urspergensis tradit, sed Chronicus Fossae-Novæ auctor haec scribit ²: « Dominus Innocentius III papa cum fratribus suis cardinalibus constituit, et ordinavit Concilium, et misit litteras per omne seculum, ut omnes qui debebant venire et interesse Concilio, in tertio anno, in mense Novembri parati essent Romæ ». Caeterum extant hujusmodi litteræ in hujus anni Regesto ³, quarum partem adducimus: « Universitati vestre per Apostolica scripta præcipimus mandantes, quatenus vos taliter præparatis, quod a præsenti Dominicæ Incarnationis millesimo ducentesimo tertio decimo anno, usque ad duos annos et dimidium, præfixis vobis pro termino kalend. Novembri nostro vos conspectui præsentetis cum modestia et cautela. Ita quod in vestra provincia unus vel duo de suffraganeis valeant episcopis remanere, pro Christianitatibus ministeriis exercendis; et tam illi quam alii, qui canonica forte præpeditione detentii, personaliter nequerint venire, idoneos pro se dirigant responsales, personarum et evectionum me-

diocritate servata, quam Lateranense Coneilium definitivit, ut nullus omnino plures, quivis autem pauciores adducere secum possit: nec quisquam superflua faciat et pomposas, sed necessarias tantum et moderatas expensas, ostendendo se actu et habitu verum Christi cultorem; cum non sæcularis aplausus, sed spiritualis profectus in hoc sit negotio requirendus. Injungatis autem vos, fratres archiepiscopi et episcopi, ex parte nostra universis Ecclesiarum capitulis, non solum cathedralium, sed etiam allarum, ut prepositos, vel decanos, aut alios viros idoneos ad Concilium pro se mittant, cum nonnulla sint in illo tractanda, quæ specialiter ad Ecclesiarum capitula pertinebunt. Interim vero et per vos ipsos, et per alios viros prudentes universa subtiliter inquireatis, quæ correptionis, aut reformationis studio indigere videntur, et ea fideleriter conscribentes, ad sacri Concilii perferatis examen; circa subventionem necessariam Terræ Sanctæ, ubi Deus Rex noster ante secula salutem in medio terræ dignatus est operari, opem et operam efficaciter impensuri, assistendo fideleriter et prudenter iis, quos deputaverimus ad hoc negotium specialiter procnrandum. Nullus itaque se fallaciter excusando, ab executione tam sancti operis subtrahatur, si canonicam vñll effugere ultiōnem. Nemo dissensionum obstacula, vel itinerum impedimenta causetur, quæ Domino faciente signum in bonum ex magna jam parte cessare coepurunt. Nam et quando imminent maiora pericula, tanto potiora remedia convenit adhiberi. Nunquam enim navigabit per aquora, qui semper exspectat, ut mare non concipiatur ex se fluctus. Dat. Later. XIII kal. Maii, Pontificatus nostri anno sextodecimo ».

8. Haec tenus Innocentii Epistola, quam Urspergensis et novatores afferunt ⁴: adjecta vero est in Regesto prolixior provinciarum Catalogus, ad quarum archiepiscopos, episcopos, abbates, atque priores, missa fuit, subditurque: « In eundem indomum illustri Constantinopolito imper. Vincam Domini Sabaoth usque etc. Cum ergo deceat et expediatur, ut tua imperialis sublimitas ad Synodum tam solemnum nuntios dirigat speciales, serenitatem tuam monemus et exhortamur attentius, quatenus præscripto termino, vila comite, viros idoneos dirigere non postponas, per quos tuæ nobilis aperias benelicitum voluntatis; quia quantumcum eum honestale poterimus, ad tuum libenter et efficaciter intendemus commodum et honorem ». Caeterum reges quibus hujusmodi Epistolæ fuere datae, ibi numerantur, Cypri, Norvegiae, Chorchaiae, Coraviae, Suetiae, Lumbrecensis, Amidiensis, Aragonum, Castella, Navarre, Legionis, Lusitaniae, Galliae, rursusque eodem modo magistris fratribusque militiae Templi atque Hierosolymitani xenodochii: subjunxit quoque, ut cum plura in generali Concilio ad eorum Ordinis statum perti-